
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 25 января 2024 года 

«Научно-исследовательская деятельность университета:  

итоги 2023 года и задачи на 2024 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе С. А. Писаревой 

«Научно-исследовательская деятельность университета: итоги 2023 года и задачи на 

2024 год», ученый совет отмечает, что научно-исследовательская деятельность универ-

ситета в 2023 году осуществлялась в соответствии с действующими нормативными до-

кументами, Программой развития университета на 2019–2023 годы и проводилась под 

эгидой Года педагога и наставника. 

В 2023 году по данным мониторинга деятельности образовательных организаций 

высшего образования РГПУ им. А. И. Герцена продемонстрировал положительную ди-

намику развития научно-исследовательской деятельности, по большинству показате-

лей оценки значительно превысив медианные значения показателей как по вузам 

Санкт-Петербурга, так и по вузам Российской Федерации. В целом, по одному из ос-

новных показателей направления «Научно-исследовательская деятельность» «Объем 

НИОКР в расчете на одного научно-педагогического работника» прирост по отноше-

нию к предыдущему году составил 7,3 %. 

В истекшем году научно-педагогические работники университета выполняли 

фундаментальные и прикладные научно-исследовательские работы в рамках госу-

дарственного задания Министерства просвещения Российской Федерации по тематике, 

актуальной для развития сферы науки и образования. Было реализовано 10 научных 

проектов с общим годовым объемом финансирования 67,9 млн руб., 5 из которых те-

матически были ориентированы на исследование проблем, актуальных для развития 

сферы общего и педагогического образования. Реализовывалось 5 проектов в области 

физики, химии, биологии, географии и филологии. Всего в 2023 году в университете 

было реализовано 109 научных проектов общим объемом финансирования 233,9 млн 

руб. Показатели объема финансирования научных проектов в 2023 году увеличились 

по сравнению с 2022 годом на 12 %. Прирост финансирования в динамике за последние 

пять лет составляет 48 %. В реализации финансируемых проектов принимали участие 

22 % научно-педагогических работников университета, что на 2 % больше по отноше-

нию к предыдущему году. 

В 2023 году закуплено научное оборудование (23 наименования) и расходные ма-

териалы на проведение научных исследований на общую сумму 10,8 млн руб., из кото-

рой 96 % финансирования — за счет внешних грантов. 

В 2023 году завершились грантовые программы, финансируемые Российским 

фондом фундаментальных исследований, в связи с реорганизацией фонда. По этой при-

чине завершилась реализация последних 6 проектов ученых университета, поддержан-

ных РФФИ (что составляет 17 % от общего количества проектов, поддержанных внеш-



2 

ними фондами). Реформирование системы грантового финансирования оказало нега-

тивное влияние на внешнюю финансовую поддержку научно-исследовательской дея-

тельности на протяжении последних трех лет, т.к. до реорганизации РФФИ 50 % фи-

нансирования всех научных проектов Герценовского университета осуществлялось 

данным фондом.  

Эффективная научно-исследовательская политика, связанная с повышением ре-

зультативности и интенсивности подачи заявок в Российский научный фонд и внедре-

нием системы внутренних грантов, позволила нивелировать финансовые риски для 

поддержки проведения фундаментальных исследований РГПУ им. А. И. Герцена. В 

2023 году реализовывалось 27 научных проектов, финансируемых РНФ, с общим объ-

емом финансирования 65,4 млн руб. В отчетном году подано 312 заявок на 51 россий-

ский конкурс, что на 18 % больше, чем в 2020 году (последний год подачи заявок в 

РФФИ), и на 46 % больше по отношению к 2022 году. 

В 2023 году впервые в Герценовском университете в соответствии с Положением 

о системе внутренних грантов проведена линейка конкурсов на проведение фундамен-

тальных научных исследований научно-педагогическими работниками Герценовского 

университета. В рамках 5 конкурсов было подано 127 заявок и реализовывалось 28 

научных проектов общим объемом 90,6 млн руб. 

Научные достижения ученых университета были отмечены в 2023 году Премией 

Правительства Санкт-Петербурга. По номинации «Развитие инновационной деятель-

ности в образовательной организации» за создание системы подготовки будущих вы-

пускников педагогического вуза к решению задач развития образования в регионе 

награждены член-корреспондент РАО, доктор пед. наук, профессор С.В. Тарасов, кан-

дидат пед. наук, доцент Е.Б. Спасская, кандидат пед. наук, доцент Э.М. Ребко. По но-

минации «В области воспитательной работы со студентами, развития их профессио-

нальных навыков» за внедрение элементов художественно-эстетической деятельности 

в профессиональную подготовку педагогов-дефектологов награждена доц. Л.А. Кузне-

цова.  

Герценовский университет является площадкой для проведения научных ме-

роприятий. В Перечень научных, научно-практических, научно-методических и 

научно-популярных мероприятий на 2023/2024 учебный год вошло 231 научное меро-

приятие, среди которых Герценовские чтения (11 конференций), симпозиумы, форумы 

и научно-практические конференции (151 мероприятие), научные мероприятия для 

обучающихся (31 конференция/семинар), выставки, конкурсы, олимпиады (18 меро-

приятий), постоянно действующие научные семинары (20 семинаров), научно-попу-

лярные мероприятия, проводимые Фундаментальной библиотекой имени императрицы 

Марии Федоровны ежемесячно.  

В 2023 году нарастающими темпами развивалась издательская деятельность 

в университете. Издательством университета было опубликовано 160 наименований 

учебных и научных изданий, что на 43 % больше, чем в предыдущем году. В универ-

ситете издается 9 научных журналов: «Известия Российского государственного педа-



3 

гогического университета им. А. И. Герцена» (входит в Перечень ВАК, К1); «Амур-

ский зоологический журнал» (входит в Перечень ВАК, К1; входит в ядро РИНЦ); «Пси-

хология человека в образовании» (входит в Перечень ВАК, К2); «Письма в Эмис-

сия.Оффлайн» (входит в Перечень ВАК, К3); «Physics of Complex Systems» (входит в 

Перечень ВАК, К3); «Интегративная физиология» (совместно с Институтом физиоло-

гии им. И. П. Павлова РАН, входит в Перечень ВАК, К3); «Комплексные исследования 

детства»; «Журнал интегративных исследований культуры»; «Исследования языка и 

современное гуманитарное знание». 

Университет – активный участник доступа к научной информации по наци-

ональной подписке, организованной Минобрнауки России, в том числе благодаря вы-

соким показателям статистики использования, которым способствует комфортный до-

ступ с помощью разработанного фундаментальной библиотекой расширения для бес-

шовного перехода ко всем платформам и организованному информационному сопро-

вождению. Для научно-педагогических работников и обучающихся университета 

в 2023 году был организован доступ к 39 платформам издателей и агрегаторов инфор-

мации, включающий более 300 различных коллекций.  

Герценовский университет сохранил в 2023 году лидерство среди педагогиче-

ских вузов России по публикационной активности. Общий объем публикаций, ин-

дексируемых РИНЦ, составил 5 159 публикаций, что на 49 % выше аналогичного по-

казателя прошлого года. Количество публикаций сотрудников университета в 2023 

году в журналах, включенных в Перечень ВАК, по состоянию на начало 2023 года со-

ставляет 1335 статей, что на 15 % выше аналогичного показателя прошлого года. В из-

даниях, входящих в ядро РИНЦ, опубликовано 465 статей.  

Герценовский университет является лидером среди педагогических универси-

тетов по комплексному баллу публикационной результативности (КБПР). Это ли-

дерство обеспечено высоким уровнем публикационной активности в общественных 

науках и большим вниманием исследователей Герценовского университета к другим 

областям научного знания: гуманитарного и естественнонаучного направления. 

В 2023 году разработана и утверждена Стратегия популяризации результатов 

научных исследований РГПУ им. А. И. Герцена, в т.ч. на сайтах научно-популярных 

ресурсов. Ее реализация повысит доступность информации о достижениях и перспек-

тивах научно-исследовательской деятельности РГПУ им. А. И. Герцена, использова-

ния новых знаний и достижений науки и техники, в том числе в образовательном про-

цессе. 

В 2023 году продолжалась работа по совершенствованию качества подго-

товки и аттестации научных и научно-педагогических кадров высшей квалифика-

ции. В 2023 году на базе университета было создано 8 новых диссертационных советов 

по 14 научным специальностям. Таким образом, в 2023 году в университете работали 

23 диссертационных совета (из них 2 объединенных) по 43 научным специальностям. 

В настоящее время в Минобрнауки России находится на рассмотрении пакет докумен-

тов по созданию 1 нового диссертационного совета по научной специальности 1.3.8. 

Физика конденсированного состояния (физико-математические науки). 



4 

В 2023 году в диссертационных советах университета защищено 10 диссертаций 

на соискание ученой степени доктора наук (из них 2 – сотрудниками университета) и 

74 диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (из них 15 – сотрудни-

ками университета); рассмотрено 3 заявления о лишении ученой степени кандидата 

наук соискателей, защитивших диссертации в других организациях. Четыре диссерта-

ции на соискание ученой степени кандидата наук, подготовленные в РГПУ им. А. И. 

Герцена, защищены в сторонних организациях. 

В 2023 году подготовка аспирантов проводилась по 114 образовательным про-

граммам. Осуществлен набор в аспирантуру 249 человек, из них 185 – граждане ино-

странных государств. Осуществлен первый набор по вновь открытой научной специ-

альности 5.12.1. Междисциплинарные исследования когнитивных процессов (психоло-

гические науки). Всего в 2023 году в аспирантуре университета обучалось 909 человек, 

из них 555 – иностранные граждане. В отчетном году 237 аспирантов получили ди-

пломы об окончании аспирантуры. 

Приказом Рособрнадзора в лицензию на осуществление образовательной деятель-

ности внесены программы ассистентуры-стажировки по 6 специальностям: Искусство 

музыкально-инструментального исполнительства; Искусство вокального исполнитель-

ства; Искусство дизайна; Искусство живописи; Искусство хореографии; Сценическая 

пластика и танец. В 2023 году осуществлен набор 30 ассистентов-стажеров по 3 специ-

альностям, из них 28 – иностранные граждане. 

В 2023 году прикреплены для подготовки кандидатской диссертации вне аспиран-

туры 103 человека, из них – 10 иностранных граждан и 22 сотрудника университета на 

безвозмездной основе. В докторантуру университета приняты 4 человека. Вне докто-

рантуры начали работу над докторской диссертацией 4 сотрудника университета. 

Важнейшим направлением научной работы университета является органи-

зация студенческой науки. В 2023 году решалась задача расширения студенческого 

научного общества. Впервые в 2023 году была организована Школа молодого исследо-

вателя, финансовую поддержку получили 44 обучающихся для участия в научных ме-

роприятиях за пределами университета. Традиционная Межвузовская студенческая 

научная конференция «Студент — Исследователь — Учитель», включенная в План ос-

новных мероприятий Министерства просвещения Российской Федерации, посвящен-

ных Десятилетию науки и технологий, проводилась в 25-й раз и собрала рекордное 

число участников — 1 063 докладчика. 

В 2023 году студенты и аспиранты РГПУ им. А. И. Герцена участвовали в конкур-

сах, объявленных Комитетом по науке и высшей школе. Студенты и аспиранты уни-

верситета стали победителями конкурсов грантов и стипендиатами Правительства 

Санкт-Петербурга, приняли участие в работе XXVI Санкт-Петербургской ассамблеи 

молодых ученых и специалистов.  

Расширилась аудитория группы СНО в социальных сетях. Прирост подписчиков 

в группе СНО во ВКонтакте за 2023 год составил 54%: с 1 449 до 2 228 человек, число 

подписчиков телеграм-каналов «СНО Герценовского университета» и «Конференция 

“Студент-исследователь-учитель”» суммарно превышает 500 человек. 



5 

Вместе с тем ученый совет обращает внимание на ряд проблем: 

 большая доля профессорско-преподавательского состава на протяжении многих 

лет не участвует в НИР, финансируемых из внешних источников;  

 возрастает риск дефицита штатных сотрудников университета, чьи наукометри-

ческие показатели соответствуют требованиям, предъявляемым к членам дис-

сертационных советов; 

 сохраняется высокой доля преподавателей (в основном ассистентов и старших 

преподавателей), не имеющих ученой степени. 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать результаты научно-исследовательской деятельности 

РГПУ им. А. И. Герцена в 2023 году удовлетворительными. 

2. Организовать серию мероприятий для научно-педагогических работников уни-

верситета по вопросам проведения научной работы, экспертизы научных результатов, 

совершенствования качества выполняемых исследований, популяризации научных ре-

зультатов, современных критериев оценки публикационной деятельности, актуальным 

требованиям к оформлению научных публикаций, организации деятельности по форми-

рованию отчетных форм о публикационной активности и наукометрическим показате-

лям. 

Ответственные: проректор по научной работе, проректор по инновационной дея-

тельности и цифровой трансформации, директор фундаментальной библиотеки им. им-

ператрицы Марии Фёдоровны, начальник управления подготовки и аттестации кадров 

высшей квалификации, председатели диссертационных советов, деканы факультетов / 

директора институтов / директора филиалов, редакции научных журналов. 

Срок: в течение 2024 года. 

3. Продолжить практику проведения внутренних конкурсов грантов на выполне-

ние научно-исследовательских работ в 2024 году в целях развития и поддержки кадро-

вого и исследовательского потенциала Герценовского университета. 

Ответственные: проректор по научной работе, проректор по финансово-экономи-

ческой деятельности, научно-технический совет, деканы факультетов / директора ин-

ститутов / директора филиалов.  

Срок: октябрь 2024 года. 

4. Разработать и реализовать меры, способствующие повышению доли преподава-

телей университета, имеющих ученые степени и ученые звания (план работы).  

Ответственные: проректор по научной работе, проректор по образовательной де-

ятельности, деканы факультетов / директора институтов / директора филиалов. 

Срок: апрель 2024 года.  

5. Организовать проведение 24-й Выставки научных достижений преподавателей 

и студентов Герценовского университета в рамках Десятилетия науки и технологий и 

обеспечить активное участие научно-педагогических работников, студентов и аспиран-

тов университета. 



6 

Ответственные: проректор по научной работе, проректор по финансово-экономи-

ческой деятельности, начальник управления научных исследований, деканы факульте-

тов / директора институтов / директора филиалов.  

Срок: ноябрь 2024 года. 

6. Разработать общеуниверситетскую стратегию развития научных периодических 

изданий и их продвижение в российском и мировом научном пространстве. 

        Ответственные: проректор по научной работе, начальник управления редакци-

онно-издательской деятельности, редакции научных журналов. 

        Срок: март 2024 г.  

        7. Разработать дополнительную профессиональную программу повышения квали-

фикации, направленную на развитие компетенций в сфере научных исследований. 

        Ответственные: проректор по научной работе, начальник управления дополни-

тельного образования.  

       Срок: март 2024 г.  

 


